In January 322 we find texts issued in Serdica and Sirmi. The trip between one city and another – is separated by 544 km. It would take, according to the Orbis application, 15 days, so, both locations may be correct.

CJ.5.71.18, *Si minores vel ex patris nomine vel ex suo, debitis dumtaxat fiscalibus ingruentibus, vel ex privatis contractibus reperiantur obnoxii, decreti interpositio a Constantino praetore celebranda est, probatis examissim causis, ut patefacta rerum fide firma venditio perseveret.* \* Const. A. et const. c.ad Severum. \*, 322, 1, Serdicae

CJ.7.16.42, *Placuit eos qui nascuntur matrum condicionibus uti, quarum mox visceribus exponuntur. ante litem vero nati suo omnes nomine in quaestionem vocentur, quoniam hos solos, qui in lite nati erunt, omnem fortunam matrum complecti oportet et aut iustis tradi dominis aut libertate lucis auctoribus frui.*  
\* Const. A. ad Maximum pu. \*, 322, 1, Sirmi

Constantine again returned to Rome in April 322:

CJ.3.11.5, *a nobis fuerit ad appellationem consultationemve rescriptum, sive sit primo iudicio petita dilatio sive ea tributa non sit sive nec petita quidem, eam dare cuiquam non licebit eadem ratione, qua nec in iudiciis quidem cognitionum nostrarum dilatio tribui solet.* \* Const. A. ad Maximum. \*, 322, 4, Romae

CJ.1.23.4, *Si qua beneficia personalia sine die et consule fuerint deprehensa, auctoritate careant.* \* Const. A. ad Lusitanians. \*, 322, 8,

The year 323 begins with the emperor's visit to Thessalonica<sup>17</sup>, where he will issue a rescript addressed to Maximum that appears in CJ7.18.3 and CJ.8.46.10. In this city, according to the chronicles, Constantine prepared the campaign that he would develop the following year against Licinius.

---

<sup>17</sup> From this year the presence of the Emperor in the East intensifies, probably in connection with the campaign against Licinius.

CJ.7.18.3pr., *Si quis in libertatem proclamaverit, id, quod apud se esse eius qui se dominum dicit profitebitur, quoniam de eo non dubitatur, reddi ac referri iudex protinus pronuntiabit.* \* Const. A. ad Maximum pp. \*, 323, 1, Thessalonica

CJ.7.18.3.2, *Ea vero, quae testamento vel donatione quaesita sunt aut quae ex earum rerum emolumentis empta confectaque sunt, eidem ingenuo deputentur. quae tamen universa exacto libertatis iudicio, quae a supra dictis rebus discernantur, in sequestro esse oportet, ut his ab utroque deductis atque in medio iure collocatis ad eorum proprietatem uterque contendat.*, 323, 1, Thessalonica

CJ.8.46.10, *Libertati a maioribus tantum impensum est, ut patribus, quibus ius vitae in liberos necisque potestas olim erat permissa, eripere libertatem non liceret.*  
\* Const. A. ad Maximum pp. \*, 323, 1, Thessalonicae

In April 323 we find, for the first time, Constantine in the capital he founded in Byzantium, which is surprising since, according to tradition, the founding ceremony of the city was held on November 8, 324, after Constantine's victory over Licinius.

CJ.1.56.1, *Decuriones ad magistratum vel exactionem annonarum ante tres menses vel amplius nominari debent, ut, si querimonia eorum iusta videatur, sine impedimento in absolvendi locum alius subrogetur.* \* Const. A. ad florentium pp. \*, 323, 4, Constantinopoli

the date of the previous text may be erroneous, since at the same time we find dated this other fragment issued in Sirmi:

CJ.3.12.3, *A nullo iudice praesumi decet, ut auctoritate sua ferias aliquas condat. nec enim imperiales ferias vocari oportet, quas administrator edixerit, ac per hoc, si nomine eximuntur, etiam fructu carebunt.* \* Constant. A.ad Severum. \*, 323, 4, Sirmi

The texts dated May 323 are also not useful to us since they lack geographical location:

CJ.12.35.9, *Si quis barbaris scelerata factione facultatem depraedationis in Romanos dederit, vel si quis alio modo factam diviseric, vivus amburatur.* \* Const. A. et c. aelio pp. \*, 323, 5,

CJ.12.42.1pr., *Ne cui liceat praepositorum vel tribunorum cohortium vel vicariorum et familiarium eorum tempore expeditionis quocumque genere cuiquam de militibus a castris atque signis vel his etiam locis, in quibus pertendant, discedendi commeatum dare.* \* Const. A. et c. Aelian. \*, 323, 5,

CJ.12.42.1.1, *Si quis vero contra hanc legem facere ausus fuerit et militem contra interdictum commeatu dimiserit eo tempore, in quo barbarorum incurso extiterit, et tunc, praesentes in castris atque apud signa milites esse debeant, quisquam afuerit, capite vindicetur.*, 323, 5,

We will have to wait, therefore, until July 324 to find a fragment dated in Carthago. The silence of the chancellery between May 323 and July 324 may be due to the military campaign against Licinius that ended with the Battle of Adrianople

CJ.10.32.16, *Si quis decurio vel propriae rei causa vel rei publicae cogatur nostrum adire comitatum, is non ante discedat, quam insinuato iudici desiderio profiscendi licentiam consequatur. quod si pro sua audacia parvi aliquis hanc fecerit iussionem, indignationem competentem sortiatur.* \* Const. A. ad Hilarianum procons. Africae. \*, 324, 7, Carthage

CJ.10.39.5, *Si quis vel ex maiore vel ex minore civitate originem dicit, si eandem evitare studens ad alienam se civitatem incolatus occasione contulerit et super hoc vel preces dare temptaverit vel qualibet fraude niti, ut originem propriae civitatis eludat, duarum civitatum decurionatus onera sustineat, in una voluntatis, in una originis gratia.* \* Constant. A. ad Maximum vic. orientis. \*, 325, 1,

In March 325, already as sole emperor, Constantine moved to Treveris:

CJ.10.75.1, *Nullus iudicum id, quod a re publica ex collatione suscepereit, mutui interventione opposita vel invadat vel conetur invadere.* \* Const. A. \*, 325, 3, Treviris

We cannot claim that the following fragment, issued in April 325, was delivered in Trier or any intermediate city on the road to Nicaea, where the emperor was in June 325. The route between both cities could be done by land, passing through Sirmium, or by sea. In the first case, the distance would be shorter (3,017 km) but the crossing – according to the Orbis application – would last 71 days. Instead, by sea, the imperial court could have covered more than 5,000 km of distance in 50 days.

CJ.2.6.5, *Si qui advocatorum existimationi suae immensa atque illicita compendia praetulisse sub nomine honoriorum ex ipsis negotiis quae tuenda suscepereint emolumendum sibi certae partis cum gravi damno litigatoris et depraedatione poscentes fuerint inventi, placuit, ut omnes, qui in huiusmodi scaevitate permanserint, ab hac professione penitus arceantur.* \* Constant. A. helladio. \*, 325, 4,

CJ.1.19.2, *Quotiens rescripto nostro moratoria praescriptio remittitur, aditus supplicandi pandatur. quod autem totius negotii cognitionem tollit et vires principalis negotii exhaustit, sine gravi partis alterius dispendio convelli non potest. nec praescriptionis igitur peremptoriae relaxatio petatur.* \* Constant. A. Severo pu. \*, 325, 6, Nicaeae

This location coincides with the celebration of the Council of Nicaea (May–June 325)

In August 325 a series of rescripts are issued whose location is not preserved:

CJ.10.72.1pr., *Susceptores publicos absque omni mora aurum suspicere censemus, ne quis per hanc occasionem sumptus facere compellatur.* \* Const. A. ad euphrasium rationalem trium provinciarum. \*, 325, 8,

CJ.10.72.1.1, *Nam si solvere volens a suspiciente fuerit contemptus, testibus adhibitis contestationem debebit proponere, ut hoc probato et ipse securitatem debitam commissi nexus liberatus emolumentis accipiat et, qui suscipere neglexerit, eius ponderis quod debebatur in duplum fisci rationibus per vigorem officii praesidis inferre cogatur.*, 325, 8,

CJ.10.72.1.2, *Quod autem susceptores iudice cuius interest neglegente violaverint, ex ipsis iudicis facultatibus sarcietur.*, 325, 8,

CJ.10.73.1, *Aurum, quod infert a collatoribus, si quis vel solidos voluerit vel materiam appendere, aequa lance et libramentis paribus suscipiatur.* \* Const. A. ad euphrasium rationalem trium provinciarum. \*, 325, 8,

Again, in January 326, we find Constantine in Serdica:

CJ.9.11.0. *De mulieribus quae servis propriis se iunxerunt.* CJ.9.11.1pr., *Si qua servo suo occulte rem habere detegitur, capitali sententia subiugetur, tradendo ignibus verberone.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 1, Serdicae

CJ.9.11.1.1, *Sitque omnibus facultas crimen publicum arguendi, sit officio copia nuntiandi, sit etiam servo licentia deferendi, cui probato crimine libertas dabitur.*, 326, 1, Serdicae

CJ.9.11.1.2, *Fili etiam, quos ex hac coniunctione habuit, exuti omnibus dignitatis insignibus in nuda maneant libertate, neque per se neque per interpositam personam quolibet titulo voluntatis accepturi aliquid ex facultatibus mulieris.*, 326, 1, Serdicae

Although, texts dated in Sirmi in the same month also appear:

CJ.10.1.7.2, *Sane in huiuscemodi quaestione si Caesariani nomen inciderit, ad usurpationem constitutionis istius non debebit accedere, si quidem consuetudo fraudium, quibus praedicti omnia temerare consueverunt, exceptionem eorundem meruerit.*, 326, 1, Sirmi

CJ.10.1.7pr., *Defensionis facultas danda est his, quibus aliquam inquietudinem fiscus infert, facultates eorundem adhuc controversia pendente inquietari describique fas non sit.* \* Const. A. \*, 326, 1, Sirmi

And some fragments without a specific location:

CJ.12.30.1pr., *Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel si parsimonia propria quaesierint vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. quid enim tam ex castris est, quam quod nobis conscientis ac prope sub conspectibus nostris adquiritur?* \* Const. A.ad Severum pu. \*, 326, 1,

CJ.12.30.1.1, *Sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditis studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet.*, 326, 1,

CJ.12.30.1.2, *Ideoque palatini nostri, qui privilegiis edicti uti potuerunt, peculia sua praecipua retineant, quae, dum in palatio constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione nostra quaesierint.*, 326, 1,

A month later, in February 326, constitutions were issued in Heraclea, the nearest city of Serdica than of Sirmium.

CJ.9.4.2.1, *Ita enim quasi sub publico testimonio commemoratio admissi criminis fiet, ut iudicibus immodice saevientibus freni quidam ac temperies adhibita videatur.*, 326, 2, Heracleae

CJ.9.4.2pr., *Si quis in ea culpa vel crimen fuerit deprehensus, quod dignum claustris carceris et custodiae squalore videtur, auditus apud acta, de admisso constiterit, poenam carceris sustineat atque ita postmodum eductus apud acta audiatur.* \* Const. A. ad Euagrim. \*, 326, 2, Heracleae

In fact, in the same month of February, the emperor seems to be in the Bulgarian capital:

CJ.8.34.3pr., *Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae pignorum legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 2, Serdicae

CJ.8.34.3.1, *Si quis igitur tali contractu laborat, hac sanctione respiret, quae praeteritis praesentia quoque depellit et futura prohibet. creditores enim re amissa iubemus recuperare quod dederunt.*, 326, 2, Serdicae

Returning to Sirmium in March, where he will develop an intense legislative work:

CJ.2.27.2, *In integrum restitutione minoribus adversus commenticias venditiones et adversus tutorum seu curatorum insidias sanctionum praesidio cautum esse non dubium est.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.72.4, *Et sine interpositione decreti tutores vel curatores quarumcumque personarum vestes detritas et supervacua animalia vendere permittimus.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.1, *Praecipimus itaque, ut haec omnia nulla nulli tutorum curatorum vel liceat vendere, nisi hac forte necessitate et lege, qua rusticum praedium atque mancipium vendere vel pignorare vel in dotem dare in praeteritum licebat, scilicet per inquisitionem iudicis, probationem causae, interpositionem decreti, ut fraudi locus non sit.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.2b, *Et tolerabilius est, si ita contigerit, servos mori suis dominis, quam servire extraneis. quorum fuga potius tutori adscribitur, sive neglegentia dissolutam patiatur esse disciplinam, sive duritia vel inedia atque verberibus eos adjiciat.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.3, *Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua maiorum imagines aut videre fixas aut revulsas non videre satis est lugubre. ergo et domus et cetera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant, nullumque aedificii genus, quod integrum hereditas dabit, collapsum tutoris fraude depereat.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.4, *Servi etiam, qui aliqua sunt arte praediti, operas suas commodo minoris inferent et reliqui, qui in usum minoris domini esse non poterunt quibusque ars nulla est, partim labore suo partim alimoniarum taxatione pascantur.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.5, *Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra feminas immoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quae plerumque novis maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.6, *Iam ergo venditio tutoris nulla sit sine interpositione decreti, exceptis his dumtaxat vestibus, quae detritae usu aut corruptae servando servari non potuerint.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22.7, *Animalia quoque supervacua minorum quin veneant, non vetamus.*, 326, 3, Sirmi

CJ.5.37.22pr., *Lex, quae tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum argentum gemmas vestes ceteraque mobilia pretiosa, urbana etiam mancipia, domos balnea horrea atque omnia intra civitates venderent omniaque ad nummos redigerent praeterea prædicta et mancipia rustica, multum minorum utilitati adversa est.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 3, Sirmi

CJ.12.50.2pr., *Praesidibus et rationalibus ceterisque, quibus propterea res publica et annonas et alimenta pecoribus subministrat, usurpandi paraveredi licentia derogetur.* \* Const. A. ad acyndinum pp. \*, 326, 3,

From Sirmi the emperor will go to Aquileia and from there to Rome, in the space of a month:

CJ.9.10.1, *Si tutor pupillam quondam suam violata castitate stupraverit, deportatione subiugetur atque universae eius facultates fisci viribus vindicentur, quamvis eam poenam debuerit sustinere, quam raptori leges imponunt.* \* Const. A. ad Bassum vic. italiae. \*, 326, 4, Aquileiae

CJ.6.7.2.1, *Sane si is, qui in nostro consilio vindicta liberatus est, post coercionem ex paenitentia dignum se praestiterit, ut ei civitas Romana reddatur, non prius fruetur beneficio libertatis, quam si hoc patronus eius oblatis precibus impetraverit.*, 326, 4, Romae

However, his stay at the Urbs will be very brief, since in May he is already in Nicomedia, a trip that should have taken the Court about 21 days.

CJ.9.9.29.1, *Sed et his personis legem imponimus, ut crimen abolitione, si voluerint, compescant.*, 326, 5, Nicomediae

CJ.9.9.29.4, *Sacrilegos autem nuptiarum gladio puniri oportet.*, 326, 5, Nicomediae

CJ.9.9.29pr., *Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune omnibus sine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen ne volentibus temere liceat foedare conubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est patri fratri nec non patruo et avunculo, quos verus dolor ad accusationem impellit.* \* Const. A. ad Euagrim. \*, 326, 5, Nicomediae

Nor would the Emperor stay long in Nicomedia, because two months later, in July, we find him in Cappadocia, which is 1047 km away.

CJ.5.26.0. *De concubinis. CJ.5.26.1, Nemini licentia concedatur constant marriage concubinam penes se habere.* \* Const. A. ad pop. \*, 326, 7, caesareae

We have below a series of fragments that lack indication of the place of issue, so we cannot know the location of the Court until January 328, when we will find it in Trier:

CJ.10.32.17, *Qui derelicta curia militaverit, revocetur ad curiam.* \* Const. A. ad Euagrim pp. \*, 326, 7,

CJ.1.5.1, *Privilegia, quae contemplatione religionis indulta sunt, catholicae tantum legis observatoribus prodesse oportet. haereticos non solum his privilegiis alienos esse volumus, sed et diversis muneribus constringi et subici.* \* Const. A. ad dracilianum. \*, 326, 9

CJ.6.62.1, *Si quis navicularius sine testamento et liberis vel successoribus defunctus sit, hereditatem eius non ad fiscum, sed ad corpus naviculariorum, ex quo fatali sorte subtractus est, deferri praecipimus.* \* Const. A. mastichiano praef. annonae. \*, 326, ,

CJ.10.1.7.1, *Ubi ergo controversia extiterit fisco alicuius patrimonium vindicante, apud eum omnibus facultatibus constitutis cognitio ventiletur, ut, rei exitus debere eas vindicari probaverit, tum denum res persecui liceat et super modo facultatum ac rerum interrogationem haberet, quae per condicionales servos investiganda est, ut, si quid subtractum fuerit, exigatur et extrinsecus tantum aliud multae nomine, quantum fuerat per fraudem ablatum.*, 326, ,

CJ.2.52.6.1, *Quod si defensio rei dilationis suffragium postulaverit, eandem adserita causa citra obstaculum temporis deferri sancimus, quia nequaquam in ipsius steterat potestate, quando litigio pulsaretur. dari igitur debet, etsi impetrata dimensio sese ultra temporis definitionem proferat. qua dilatione, si a reo impetretur, etiam actor in requirendis probationibus uti minime prohibetur.*, 327, 8,

CJ.7.62.18, *Quoniam nonnulli fisci debitores, iussi fuerint debitam summam exsolvere, interposito provocacionis auxilio vim exsecutionis eludunt nec iam opinionis exemplum nec refutatorias preces curant petere vel offerre, placuit, ut, si intra dies sollemnitatibus praestitutos ad facienda haec appellatoris cura defuerit, deserta ab eo provocatio aestimetur moxque debitum exigatur.* \* Constant. A. Victori rationali urb. Romae. \*, 327, 8,

CJ.12.46.2, *Providendum est, ne veterani protectoria dignitate cumulati, aut qui honores varios pro meritis suis consecuti sunt, incongruis pulsentur iniuriis, si quis in hoc crimine fuerit deprehensus, rectores provinciarum pro iurisdictione sua examineantes factum pro sui qualitate eos coerceant.* \* Const. A. Maximo pp. \*, 328, 1, Treveris

The next location of the chancellery will be Rome, where the Emperor will issue a rescript to Aemilianus in May 328.

CJ.11.48.1, *Numquam rationibus vel colligendis frugibus insistens agricola ad extraordinaria onera trahatur, providentiae sit opportuno tempore his necessitatibus satisfacere.* \* Const. A. ad Aemilianum pp. \*, 328, 5, Romae

In September of the same year, a constitution will be issued in Serdica, collected in CJ.4.43.2.

CJ.4.43.2pr., *Si quis propter nimiam paupertatem egestatemque victus causa filium filiamve sanguinolentos vendiderit, venditione in hoc tantummodo casu valente emperor obtinendi eius servitii habeat facultatem.* \* Const. A. provincialibus suis. \*, 329, 9, Serdicæ

CJ.4.43.2.1, *Liceat autem ipsi qui vendidit vel qui alienatus est aut cuilibet alii ad ingenuitatem propriam eum repere, modo si aut pretium offerat quod potest valere, aut mancipium pro huiusmodi praestet.*, 329, 9, Serdicae

Probably the Emperor continued in Serdica in October, however, a fragment collected in CJ.1.19.3 seems to locate him in Rome:

CJ.1.19.3, *Nec damnosa fisco nec iuri contraria postulai oportet.* \* Const. A. ad pop. \*, 329, 10, Romae

The rest of the texts dated October 329 place it in Serdica

CJ.10.32.18.1, *Omnes enim, qui obsequia publicorum munerum declinare temptaverint, simili condicione teneri oportet.*, 329, 10, Serdicae

CJ.10.32.18pr., *Si ad magistratum nominati aufugerint, requirantur et, si pertinaci animo latere potuerint, his ipsorum bona permittantur, qui praesenti tempore in locum eorum ad duumviratus munera vocabuntur, ita ut, si postea reperti fuerint, biennio integro onera duumviratus cogantur agnoscere.* \* Const. A. \*, 329, 10, Serdicae

Again, the court moved to Heraclea in November 329.

CJ.10.32.19, *Vacuatis rescriptis, per quae munerum civilium nonnullis est vacatio praestita, omnes civilibus necessitatibus adgregentur, ita ut nec consensu civium vel curiae praestita cuiquam immunitas valeat, sed omnes ad munerum societatem conveniantur.* \* Const. A. ad lucretium paternum. \*, 329, 11, Heracleæ

The preserved fragments of the year 330 lack indication of the place where they were issued:

CJ.11.43.1pr., *Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus volumus esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud superindictae rei onus isdem possessoribus attinendis, ne circa res alias occupatiurgi repurgium formarum facere non occurrant.*